
Nr. 59(i Prot. 

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE 

Tirane, m $ % 3  -201 9 

Nr. 5312 , date 26.03 2019 

"Per 
Miratimin e Rregullores se Brendshme te 

Drejtorise se Pergjithshme te Takses st Pasurise" 

Ne mbeshtetje te pikes 2 te Nenit 29 te Ligjit Nr.90/2012, "Per organizimin dhe hnksionimin e 
administrates shteterore" dhe pikes 9 te VKM Nr. 17 1, date 28.03.201 8, "Per Organizimin dhe 
Funksionimin e Drejtorise se Pergjithshrne te Takses se Pasurise". 

1. Miratimin e Rregullores se Brendshme te Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise, sipas 
tekstit bashkelidhur ketij Urdheri. 

2. Ngarkohen te gjithe punonjesit e Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise per zbatimin e 
Rregullores s& Brendshme. 

Ky urdhh hyn ne fuqi menjehere. 

. S T R I  

DENAJ 



RREGULLORE E BRENDSHME E DREJTORISE 

Mars, 2019 



RREGULLORE E BRENDSHME E DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE TAKSES 
SE PASURISE 

Miratuar me Urdherin e Ministrit te Financave dhe Ekonomise 
~ ~ ~ 5 5 1 4  date % 0 5. 1 9 - 

I 

KREU I 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Objekti i Rregullores 

Objekti i Rregullores eshte perditesimi i rregullave dhe detyrimeve te hollesishme p b :  

a) Organizimin dhe funksionimin e administrates se Drejtorise se Pergjithshme te Takses se 
Pasurise; 

b) Detyrat funksionale te pergjithshme dhe te veqanta te qdo Drejtorie dhe punonjesi te 
Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise, si dhe procedurat e komunikimit ndermjet 
tyre; 

c) Mbarevajtjen dhe disiplinen ne marredheniet e punes dhe etiken profesionale. 

Neni 2 
Baza Ligjore 

Rregullorja p h  organizimin dhe funksionimin e brendshem te Drejtorise se Pergjithshme te 
Takses se Pasurise bazohet ne VKM Nr. 17 1, date 28.3.20 18 "Per organizimin dhe funskionimin 
e Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise", Ligjin Nr. 152 date 2013 "Per nepunsin 
civil", i ndryshuar, si dhe ne Ligjin Nr.9131, date 8.9.2003 "Per Rregullat e Etikes ne 
Administraten Publike" 

Neni 3 
Perkufizime 

Per qellim te kesaj rregulloreje, termat e meposhtem kane keto kuptime: 
a) "Administrata" nenkupton te gjitha strukturat dhe punonjesit e Drejtorise se Pergjithshme te 

Takses se Pasurise . 
b) "DPTP" nenkupton Drejtorine e Pergjithshme te Takses se Pasurise. 
c) "Regjister qendror i bazes se te dhenave te pasurise se paluajtshme" (Kadastra fiskale), 

sistemi qendror i bazes se te dhenave, i cili sherben per hedhjen, perpunimin, korrektimin e te 
dhenave, te cilat lidhen me pasurine e paluajtshme dhe qe sherbejne per efekt te llogaritjes se 
shumes se takses se pasurise se paluajtshme per t'u paguar nga $do taksapagues. Ky regjister 
ofron infonnacion per perdoruesit. 



Neni 4 
Struktura e Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise 

Struktura e DPTP percaktohet me Urdherin Nr. 94, Date 29.06.2018 te Kryeministrit: 

Drejtori i Pergjithshem 
Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore. 

a. Drejtor 1 (nje) 
b. Specialist 4 (kater) 

Drejtoria e Regjistrit te Bazes se te Dhenave. 
a. Drejtor 1 (nje) 
b. Specialist 6 (gjashte) 

Kjo strukture mund te ndryshoje vetem me Urdher te Kryeministrit dhe qdo ndryshim do te 
reflektohet ne kete rregullore. Ne qdo rast Urdheri i Kryeministrit prevalon mbi dispozitat e kesaj 
rregulloreje kur ka nje mosperputhje midis akteve. 

Neni 5 
Funksionet dhe Pergjegjesite e Drejtorid se Pergjithshme te Takses se Pasurise 

Drejtoria e Pergjithshme e Takses se Pasurise ka keto hnksione dhe pergjegjesi: 

Menaxhon reglistrin qendror te bazes se te dhenave te pasurive te paluajtshme (Kadastra 
fiskale); 

b) Harton metodologjine ne lidhje me administrimin e takses mbi pasurite e paluajtshme dhe 
monitoron zbatimin e saj; 

c) Vlereson vleren e pasurise se paluajtshme per ndertesat me metodat e percaktuara me 
vendim te Keshillit te Ministrave, si dhe detyrimin per taksen e pasurise ndertese; 

d) Monitoron dhe asiston njesite e veteqeverisjes vendore p& procedurat e ndjekura ne 
llogaritjen e bazes se taksueshme te pasurise se paluajtshme, me qellim zbatimin e 
metodave te vleresimit te vleres se taksueshme, te percaktuara ne metodologjine e 
miratuar nga Keshilli i Ministrave; 

e) Kryen sondazhe periodike mbi vleresimet e bera per llogaritjen e bazes se takses vendore 
te nderteses ne zona/nenzona te caktuara, si dhe per saktesine e procedures se ndjekur ne 
vleresim; 
Kerkon korrektimin e te dhenave per vleresimin e bazes se takses vendore per ndertesat, 
kur konstaton parregullsi dhe gabime ne zbatimin e procedurave te vleresimit; 

g) Asiston dhe udheheq njesite e veteqeverisjes vendore ne procesin e hedhjes se 
informacionit dhe te dhenave ne sistemin qendror, ne llogaritjen e bazes se taksueshme te 
pasurise se paluajtshme, te shumes se takses vjetore dhe te pagesave me keste per te 
gjitha kategorite e ndertesave; 



KREU I1 
DETYRAT FUNKSIONALE TE ADMINISTRATES 

Analizon procesin e mbledhjes se takses vendore rnbi pasurite e paluajtshme nga njesite e 
veteqeverisjes vendore, si dhe kerkon inforrnacion periodik rnbi te ardhurat e realizuara 
nga taksa e pasurive te paluajtshme; 
Perpunon dhe analizon te dhenat ne nivel kombetar rnbi pasurite e paluajtshme, vleren e 
tyre per qellime taksimi dhe mbledhjen e takses rnbi pasurine e paluajtshme, si dhe 
rakordon me njesite e veteqeverisjes vendore te dhenat e raportuara prej tyre per shumen 
e mbledhur nga kjo takse; 
Rekomandon ndryshime ne kuadrin ligjor ne rastet e nevojshme; 
Harton dhe propozon prane ministrise pergjegjese per financat kuadrin ligjor te 
nevojshem, per llogaritjen e takses vendore rnbi truallin dhe te takses vendore rnbi token 
bujqesore; 
Asiston njesite e veteqeverisjes vendore ne zbatimin e procedurave te vleresimit te 
pasurise se paluajtshme dhe te llogaritjes se takses vendore rnbi to. Trajnon stafet e 
njesive te veteqeverisjes vendore, pergjegjese per administrimin e takses rnbi pasurite e 
paluajtshme; 

m) Orienton njesite e veteqeverisjes vendore ne realizimin e procesit te ndarjes nenzonale te 
territorit, percaktimit te ~mimeve mesatare te vleresuara qe perdoren ne rastet kur nuk ka 
te dhena, kur te dhenat jane te paplota ose kur te dhenat e disponueshme nuk perputhen; 
Asiston ne zgjidhjen e mosmarreveshjeve midis njesive te veteqeverisjes vendore dhe 
agjentit te autorizuar per mbledhjen e takses se nderteses, te cilat lindin ose krijohen gjate 
procesit te shkembimit te informacionit dhelose mbledhjes se takses. Gjithashtu, asiston 
ne zgjidhjen e problematikave qe mund te lindin, ndermjet njesive te veteqeverisjes 
vendore dhe institucioneve apo organeve qe disponojne te dhena informuese, per 
identifikimin e pasurise se paluajtshme nderteselnjesi pronesore dhe qe ndihmojne ne 
llogaritjen e vleres se nderteses/njesise pronesore per qellim taksimi; 

o) Informon, ne menyre periodike, ministrin pergjegjes per financat per ecurine e mbledhjes 
se takses vendore te pasurise se paluajtshrne, problematikat e evidentuara dhe propozon 
zgjidhjet e mundshme per mbarevajtjen e procesit te administrimit te takses; 

p) Mban lidhje institucionale me organe dhe institucione te tjera per ~eshtje qe lidhen me 
zbatimin e legjislacionit te fushes; 

q) Informon publikun per ndryshimet ne legjislacionin e fushes dhe zbatimin e tij. 

Neni 6 
Pergjegjesite dhe detyrat e Drejtorit te Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise 

Drejtori i Pergjithshem eshte pergjegjes per administrimin dhe funksionimin e Drejtorise se 
Pergjithshme te Takses se Pasurise dhe e perfaqeson ate ne marredhenie me te tretet. 



Drejtori i Pergjithshem, drejton dhe organizon veprimtarine e Administrates se DPTP, sipas 
legjislacionit ne fuqi dhe kesaj rregulloreje. Kjo rregullore zbatohet ne menyre te drejtpkdrejte 
nga punonjesit, ndersa p k  veprimtari te caktuara, Drejtori i Pergjithshem nxjerr urdhra dhe 
udhezime. 

Drejtori i Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise se Paluajtshme: 

a) udheheq dhe drejton proceduren e zbatimit te metodologjise se vleresimit te vleres se 
taksueshme te pasurise se paluajtshme; 

b) jep udhezime dhe kerkon informacion nga strukturat e varesise mbi arritjet dhe zbatimin e 
detyrave respektive; 

c) sherben si person kontakti me strukturat me te larta te hierarkise funksionale p B  raportimin 
mbi zbatimin e detyrave funksionale te drejtorise se pergjithshme qe menaxhon; 

d) sherben si person kontakti midis institucionit qe perfaqeson dhe institucioneve te tjera, per 
qeshtjet qe lidhen me administrimin e Regjistrit Qendror te Bazes se te Dhenave te Pasurise 
se Paluajtshme dhe zbatimit te metodologjise se vleresimit te vleres se pasurise se 
paluaj tshme; 

e) menaxhon korrespondencen e brendshme te DPTP; 

Neni 7 
Pergjegjesite dhe detyrat e Drejtorise te Regjistrit ti2 Bazes se te Dhenave 

Drejtoria e Regjistrit te Bazes se te Dhenave ka per mision te punes se saj menaxhimin e 
vazhdueshem te Regjistrit Qendror te Bazes se te Dhenave te Pasurise se Paluajtshme per te 
mundesuar akses te vazhdueshem te ketij Regjsitri nga organet e veteqeverisjes vendore per efekt 
te perllogaritjes dhe pageses se takses se pasurise. 
Drejtoria e Regjistrit te Bazes se te Dhenave perbehet nga drejtori dhe specialistet dhe ne 
veprimtarine e punes se saj, ka per detyre: 

a) Monitoron Regjistrin Qendror te Bazes se te Dhenave te Pasurise se Paluajtshme. 

b) Mirembajtjen e sistemit te te dhenave dhe perputhshmerine e te dhenave me harten digitale te 
pronesise se paluajtshme. 

c) Kontrollin e procesit te hedhjes se te dhenave ne regjister sipas vleresimeve dhe 
rivleresimeve te kryera nga njesite e vetqeverisjes vendore. 

d) Asiston, nderhyn dhe jep orientime per proceduren e hedhjes se te dhenave nga njesite e 
veteqeverisjes vendore. 

e) Trajnon stafet e njesive te veteqeverisjes vendore per proceduren e hedhjes dhe te perpunimit 
te te dhenave ne sistemin qendror. 

f) Ben perpunimin ne nivel kombetar dhe vendor te te dhenave te Regjistrit Qendror te Bazes se 
te Dhenave te pasurise se Paluajtshme. 

g) Analizon dhe ben studime mbi zgjerimin e bazes se pasurise se paluajtshme dhe mundesine e 
rritjes se te ardhurave vendore nga taksa e pasurise se paluajtshme. 

h) Raporton perpara ministrit pergjegjes te financave rezultatet periodike lidhur me nivelin e 
takses se mbledhur. 
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i) Ben analiza periodike per situaten ne nivelin e mbledhjes se takses ne rang kombetar dhe 
vendor dhe jep sugjerime mbi vijueshmerine dhe masat e metejshrne per problematikat e 
konstatuara. 

j) Pergatit raporte periodike dhe vjetore mbi realizimin e te ardhurave nga taksa e pasurise se 
paluajtshme, si dhe trendet e pritshme. 

Neni 8 
Pergjegjesite dhe detyrat e Drejtorit t& Regjistrit te Bazes se te Dhenave 

a) Kryen monitorimin e Regjistrit Qendror te Bazes se te Dhenave te Pasurise se Paluajtshme. 

b) Monitoron mirembajtjen e sistemit te te dhenave dhe perputhshmerine e te dhenave me 
harten digitale te pronesise se paluajtshme. 

c) Jep udhezime dhe kerkon informacion nga specialistet e varesise mbi arritjet dhe zbatimin e 
detyrave respektive; 

d) Sherben si person kontakti me strukturat me te larta te hierarkise hnksionale per raportimin 
mbi zbatimin e detyrave funksionale te drejtorise qe menaxhon; 

e) Raporton perpara Drejtorit te Pergjitshem dhe jep informacione periodike mbi detyrat e 
realizuara; 

f )  Sherben si person kontakti midis drejtorise qe perfaqeson dhe Drejtorise se Pergjithshme, per 
Geshtjet qe lidhen me administrimin e Regjistrit Qendror te te Dhenave te Pasurise se 
Paluajtshme dhe zbatimit te metodologjise se vleresimit te vleres se pasurise se paluajtshme; 

g) Menaxhon korrespondencen e brendshme te drejtorise qe perfaqeson; 
h) Kryen $do detyre tjeter, qe i ngarkohet nga Drejtori i Pergjithshem. 

Neni 9 
Pergjegjesite dhe detyrat e specialistit ne Drejtorine e Regjistrit te Bazes se te Dhenave 

Specialisti ka epror direkt Drejtorin e Drejtorise se Regjistrit te Bazes se te dhenave. 
Detyrat e Pergjithshme: 

a) Zbaton me perpikmeri dhe ne nivel te larte profesional te gjitha detyrat e ngarkuara dhe te 
marra persiper nga Drejtori i Drejtorise; 

b) Jep pergjigje ligjore per problemet specifike qe mbulon sipas detyrave qe i ngarkohen 
brenda sektorit si dhe perpunon propozime lidhur me trajtimin e ~eshtjeve te ndryshme 
me karakter profesional dhe teknik, sipas fushave qe mbulon drejtoria; 

c) ~ s h t e  pergjegjes p& cilesine dhe saktesine te materialeve te pergatitura; 
d) Merr pjese ne grupe pune te ngritura me Urdher te Drejtorit te Pergjithshem per gjetjen e 

zgjidhjeve perkatese sipas specifikes se urdherit duke u mbeshtetur ne detyrat e tij 
funksionale; 

e) Punon ne vazhdimesi per rritjen e aftesive vetiake tekniko-profesionale, ne funksion te 
plotesimit sa me te mire te detyres se ngarkuar, por edhe te karrieres ne sherbimin civil, 
ne njohjen dhe zbatimin e legjislacionit ne fuqi; 

f) Merr pjese ne seminaret dhe trajnimet e organizuara nga organizma kombetare dhe 
nderkombetare, kur caktohet me urdher te Drejtorit te Pergjithshem te Takses se Pasurise; 



g) Propozon duke hartuar kerkesat per asistence per ~esht je  te ndryshme te takses duke 
perthithur metodologjite me te mira p h  permiresimin e regjistrit, kerkesat per asistence 
per zhvillimin e metodologjive p k  trajnirnin e personelit te Administrates se takses se 
pasurise per te regjistrit dhe ia dorezon per miratim eprorit direkt; 

h) Merr pjese kur caktohet nga Drejtori i Pergjithshem i Takses se Pasurise ne prograrnet e 
zhvilluara nga institucionet vendase apo nga organizmat nderkombetare per permiresimin 
e legjislacionit si dhe praktikave per hartimin e metodologjive dhe udhezimeve si per 
taksapaguesit dhe per drejtorite rajonale tatimore; 

i) Organizon sistemimin e informacionit per detyrat qe i jane ngarkuar dhe raporton tek 
Drejtori i Drejtorise ne $do fund muaji, sipas formatit te kerkuar nga ai apo nga Drejtori i 
Pergjithshem. 

Neni 10 
Pergjegjesite dhe detyrat e Drejtorise te Metodologjise dhe Ligjore 

Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore ka per mision te punes se saj udheheqjen ligjore dhe 
zbatimin e saj ne efekt te phllogaritjes dhe pageses se takses se pasurise. 
Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore perbehet nga drejtori dhe specialistet dhe ne veprimtarine 
e punes se saj, ka per detyre: 

a) Dhenien e rekomandimeve ligjore ne efekt te zbatimit te ligjshmerise per taksen e pasurise 
b) Udheheqjen dhe kontrollin nga pikepamja metodologjike e administrimit te takses mbi 

pasurite e paluajtshme. 
c) Jep interpretime per kuptimin dhe zbatimin e metodologjise per efekt te vleresimit te 

pasurise se paluajtshme. 
d) Percjell per mendim shtesa dhe ndryshime ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fushen e 

legjislacionit mbi taksen e pasurise. 
e) Nderhyn, jep orientime e zgjidhje ne rast te mosmarreveshjeve midis agjentit te autorizuar 

per mbledhjen e takses se nderteses dhe zyrave vendore te takses se pasurise, qe mund te 
lindin gjate procesit te shkembimit te informacionit dhe mbledhjes se takses. 

f) Nderhyn ne zgjidhjen e problematikave qe mund te lindin midis njesive te qeverisjes 
vendore dhe institucioneve qe disponojne te dhena informuese per identifikimin e prones se 
paluajtshme nderteses/njesi pronesore, dhe qe ndihmojne ne llogaritjen e vleres se 
nderteses/njesise proneso per qellim taksimi. 

g) Propozon ndryshime ligjore e nenligjore, apo jep rekomandime per rregullim te vendimeve 
te keshillave bashkiake, per pernmiresimin e procedurave te zbatimit te metodologjise se 
vleresimit te prones. 

h) Asiston stafet e zyrave vendore per zbatimin e metodologjise se vleresimit te pasurise se 
paluajtshme dhe jep orientime per zbatimin e saj. 

Neni 11 
Pergjegjesite dhe detyrat e Drejtorit te Metodologjise dhe Ligjore 

Pergjegjesite dhe detyrat e drejtorit te Metodologjise dhe Ligjore jane: 
a) Udheheq nga pikepamja metodologjike administrimin e takses mbi pasurite e 

paluajtshme; 
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Kontrollon zbatimin e metodologjise se vleresimit te pasurise se paluajtshrne; 
Jep rekomandime per rastet e parregullsive te konstatuara, me qellim eleminimin e tyre 
dhe zbatimin e ligjshmerise; 
Shqyrton kerkesat e njesive te veteqeverisjes vendore per nendarjet zonale dhe nenzonale 
per efekt te vleresimit te pasurise se paluajtshme dhe ia kalon per miratim ministrit 
pergjegjes per financat; 
Jep interpretime per kuptimin dhe zbatimin e metodologjise per efekt te vleresimit te 
pasurise se paluajtshme; 

Trajnon stafet e zyrave vendore per metodologjine e vleresimit te pasurise se 
paluaj tshrne; 
Nderhyn, jep orientime e zgjidhje ne rast te mosmarreveshjeve midis agjentit te 
autorizuar per mbledhjen e takses se nderteses dhe zyrave vendore te takses se pasurise, 
qe mund te lindin gjate procesit te shkembimit te informacionit dhe mbledhjes se takses; 

dh) Nderhyn ne zgjidhjen e problematikave qe mund te lindin midis njesive te qeverisjes 
vendore dhe institucioneve qe disponojne te  dhena informuese per identifikimin e prones 
se paluajtshme nderteseslnjesi pronesore, dhe qe ndihrnojne ne llogaritjen e vleres se 
nderteseslnjesise pronesore per qellim taksimi; 
Propozon masa dhe jep rekomandime per zbatimin e ligjshmerise per zbatimin e 
metodologjise se vleresimit te pasurise se paluajtshme; 
Propozon ndryshime ligjore e nenligjore, apo jep rekomandime per rregullim te 
vendimeve te keshillave bashkiake, per permiresimin e procedurave te zbatimit te 
metodologjise se vleresimit te prones; 
Asiston stafet e zyrave vendore per zbatimin e metodologjise se vleresimit te pasurise se 
paluajtshme dhe jep orientime per zbatimin e saj. 

Neni 12 
Pergjegjesite dhe detyrat e specialistit ne Drejtorine e Metodologjise dhe Ligjore 

Specialisti ka epror direkt Drejtorin e Drejtorise se Metodologjise dhe Ligjore. 
Detyrat e Pergj ithshme: 

a) Zbaton me perpikmeri dhe ne nivel te larte profesional te gjitha detyrat e ngarkuara dhe te 
marra persiper nga Drejtori i Drejtorise; 

b) Jep pergjigje ligjore p k  problemet specifike qe mbulon sipas detyrave qe i ngarkohen 
brenda sektorit si dhe perpunon propozime lidhur me trajtimin e qeshtjeve te ndryshme 
me karakter profesional dhe teknik, sipas fushave qe mbulon drejtoria; 

c) ~ s h t e  pergjegjes per cilesine dhe saktesine te materialeve te pergatitura; 
d) Merr pjese ne grupe pune te ngritura me Urdher te Drejtorit te Pergjithshem per gjetjen e 

zgjidhjeve perkatese sipas specifikes se urdherit duke u mbeshtetur ne detyrat e tij 
fbnksionale; 

e) Punon ne vazhdimesi per rritjen e aftesive vetiake tekniko-profesionale, ne funksion te 
plotesimit sa me te mire te detyres se ngarkuar, por edhe te karrieres ne sherbimin civil, 
ne njohjen dhe zbatimin e legjislacionit ne fuqi; 

f) Merr pjese ne seminaret dhe trajnimet e organizuara nga organizma kombetare dhe 
nderkombetare, kur caktohet me urdher te Drejtorit te Phgjithshem te Takses se Pasurise; 

g) Propozon duke hartuar kerkesat p k  asistence per qeshtje te ndryshme te takses duke 
perthithur metodologjite me te mira per permiresimin e regjistrit, kerkesat per asistence 
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per zhvillimin e metodologjive se takses se pasurise dhe ia dorezon p& miratim eprorit 
direkt; 

h) Merr pjese kur caktohet nga Drejtori i Pkgjithshem i Takses se Pasurise ne programet e 
zhvilluara nga institucionet vendase apo nga organizmat nderkombetare per permiresimin 
e legjislacionit si dhe praktikave per hartimin e metodologjive dhe udhezimeve si per 
taksapaguesit dhe per drejtorite rajonale tatimore; 

i) Organizon sistemimin e informacionit per detyrat qe i jane ngarkuar dhe raporton tek 
Drejtori i Drejtorise ne gdo fund muaji, sipas formatit te kerkuar nga ai apo nga Drejtori i 
Pergj ithshem. 

KREU 111 

RREGULLAT E  E T I ~ S  NE PW 
Neni 13 

Parimet e pergjithshme 

Punonjesit e Administrates se DPTP, duke pasur parasysh interesin e pergjithshem te hnksionit 
qe kryejne, duhet te sillen ne menyre tille qe te ruajne dhe te nxisin besimin tek taksapaguesit 
dhe ne publik. Punonjesit e Administrates duhet te respektojne keto parime baze: 

Korrektesia ne respektimin e ligjit 

Vetekontrolli dhe kontrolli i varesise, funksionon si nje mekanizem optimal i cili rregullon 
dhe verifikon realizimin e procedurave qe duhet te ndjeke gdo punonjes. Punonjesit e 
Administrates se DPTP respektojne marredheniet hierarkike me eproret, vartesit e koleget e 
te njejtit nivel hierarkik, ne funksion te arritjes se qellimit te perbashket. Respekton 
mendimin e kolegeve, perveg: rasteve qe bien ne kundershtim me ligjet ne fuqi dhe jep 
opinione sa here qe i kerkohet p b  geshtje dhe detyra sipas funksionit, duke bashkepunuar 
nepermjet dialogut dhe diskutimeve te hapura. 

Punonjesit duhet te karakterizohen nga ndershmeria dhe perkushtimi ne kryerjen e detyrave 
si dhe nga zbatimi me rreptesi i akteve ligjore, nenligjore dhe rregullave qe normojne 
disiplinen ne pune. 

Cdo punonjes e konsideron veten te pergjegjshem ne perputhje me funksionin ose detyren qe 
kryen dhe duhet te kete aftesine te jete i kuptueshem, i besueshem, i hapur dhe transparent ne 
marredhenie me njeri-tjetrin dhe taksapaguesit. 

Punonjesit e DPTP duhet te ruajne reputacionin, dinjitetin, si dhe te qendroje larg g:do 
veprimi, qendrimi apo sjellje e cila mund te zhvleresoje emrin e mire te nepunesit dhe 
institucionit qe perfaqeson. 

Punonjesi i DPTP eshte i detyruar t'u permbahet normave te etikes si gjate dhe jashte orarit 
te punes. 

Pavaresia 

Punonjesit e Administrates se DPTP nuk influencohen nga interesi i tyre ose i te tjereve ne 
gjykimin me profesionalizem, ne realizimin e detyrave te ngarkuara, por duhet te ushtrojne te 
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drejten dhe te kene besim per t'u mbeshtetur ne aftesite dhe gjykimin e tyre, duke u 
mbeshtetur tek baza ligjore per mbledhjen, vleresimin, gjykimin dhe komunikimin e 
informacioneve. 

Parimet e barazise, te drejtesise dhe te moralit ne realizimin e detyrave aplikohen ne menyre 
rigoroze, duke parandaluar qdo sjellje qe ka te beje me akte korruptive dhe shperdorim te 
detyres. 

Trajtimi i barabarte i taksapaguesve dhe me njesit te veteqeverisjes vendore dhe te gjithe 
aktoreve te tjere te lidhur me taksen e pasurise 

Konfidencialiteti 

Informacioni perdoret vetem per qellime profesionale vetem nese nevojitet per realizimin e 
detyrave funksionale. Keto te dhena nuk ndahen me personat e familjes apo edhe me te tjeret. 
Cdo punonjes gezon lirine e opinionit personal por duke pasur parasysh ruajtjen e 
konfidencialitetit jo vetem ne qendrimet apo deklaratat me mediat e shkruara dhe elektronike 
por edhe gjate gjithe kohb  se ushtrimit te funksionit. 

Ndershmbia perpara ligjit dhe moralit per te permbushur misionin e administrates 

Shkelja e rregullave te percaktuara ne kete nen, phben shkak per fillim procedimi disiplinor 
sipas legj islacionit per nepunesin civil. 

Neni 14 
Orari zyrtar i punes 

1. Kohezgjatja javore dhe orari ditor i punes percakohet ne baze te vendimit te Keshillit te 
Ministrave pb nepunesit civile dhe punonjesit e tjere ne Institucionet Shteterore. 

2. Orari i punes ne Drejtorine e Pergjitheshme te Takses se Pasurise, eshte ai qe percaktohet 
me Vendim te Keshillit te Ministrave per administraten publike. Toleranca per hyrje per 
arsye te justifikuara ne Ministri pertej fillimit te orarit zyrtar eshte maksimumi 15 minuta, 
kohe e cila duhet te kompensohet detyrimisht pas perfundimit te orarit zyrtar. 

3.  Hyrja dhe dalja nga godina e DPTP, ne oraret e fillimit, mbarimit dhe gjate punes behet 
duke perdorur karten e identifikimit te institucionit dhe karten magnetike regjistruese. 

4. Gjate orarit te punes punonjesi mund te largohet per arsye pune, shendetesore ose arsye te 
tjera te justifikueshme, me miratimlleje te eprorit direkt, ne gdo rast duke njoftuar 
elektronikisht dhe Drejtorine e Shbbimeve te Brendshme. Largimi duhet te evidentohet 
edhe ne librin e hyrje daljeve ne institution. Karta elektronike e hyrje daljeve duhet te 
gekohet ne gdo rast. 

Neni 15 
Rregullat e sjelljes, paraqitja 

1. Punonjesit e Administrates DPTP duhet te kene nje sjellje te mire dhe te denje n e  te gjitha 
rrethanat me qellim respektimin e moralit dhe drejtesise gjate ushtrimit te funksionit. 



Paraqitja ne pune e punonjesve te institucionit duhet te jete e pershtatshme dhe e tille qe 
te shprehe kujdesin dhe seriozitetin e vazhdueshem te punonjesve te institucionit per anen 
e tyre pamore, nivelin e domosdoshem te pastertise personale, si dhe vemendje ne 
menyren e komunikimit dhe te qendrimit ne ambientet e institucionit. Punonjesit e 
institucionit duhet te plotesojne kerkesat e domosdoshme te veshjes serioze ne ambientet 
e zyres, burrat me xhakete dhe kemishe, dhe veshja per nepuneset femra duhet te jete 
serioze, jo ekstravagante me funde shume te shkurtra apo kemisha e bluza dekolte ose pa 
menge. Ngjyrat e veshjeve te mos jene ne nuanca shume te theksuara. 

Neni 16 
Administrimi, Komunikimi dhe Ruajtja e Dokumenteve 

1. Dokumentacioni ne DPTP, depozitohet dhe ruhet ne Sektorin e Protokoll-Arkivit ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi. (Ligji "Per Arkivat") . 

2. Dokumentet e klasifikuara krijohen dhe mbahen sipas specifikave te veganta, ne perputhje 
me aktet ligjore e nenligjore ne fuqi, si edhe me udhezimet shtese qe mund te jepen nga 
titullari. 

Neni 17 
Komunikimi i brendshem me rrjet elektronik 

1. Komunikimi i brendshem ne DPTP mund te realizohet edhe nepermjet rrjetit elektronik. 
Me ane te tij shkembehen dhe merren informacione qe kane lidhje me hshat perkatese qe 
mbulojne drejtorite, duke lehtesuar keshtu aktivitetin e tyre. 

2. Komunikimi dhe shkembimi i dokumenteve zyrtare, brenda DPTP apo jashte saj, nga 
nepunesit, behet gjithmone duke perdorur posten elektronike te Ministrise. Vetem ne 
raste kur kjo adrese nuk funksionon apo nuk ekziston, nepunesit mund te perdorin poste 
elektronike alternative. 

3. Sistemi i postes elektronike duhet te perdoret vetem per qellime pune. 

4. Drejtoria qe mbulon IT, monitoron posten elektronike dhe perdorimin e internetit. 

5. Nuk ka te drejte privatesie ne krijimin, dergimin apo marrjen e nje e-mail-i. 

6. Ne perputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimeve te hapesires, asnje fotografi, 
grafike, film apo ndonje skedar shtojce ne emali nuk duhet te perdoret ne sistem, papasur 
arsye te vlefshme pune. 



Neni 18 
Detyrimi i transparences dhe konfidencialitetit 

1. Cdo punonjes ka detyrimin te ushtroje detyren e tij me transparence dhe te siguroje per 
publikun e gjere dhe palet $do informacion te nevojshem, me perjashtim te rasteve, kur ai 
eshte klasifikuar sekret shteteror sipas ligjit. 

2. Asnje punonjes nuk duhet ta perdore informacionin e mbledhur gjate ushtrimit te detyres 
per qellime te tjera, jashte atyre te percaktuara me ligj. Cdo punonjes ka detyrimin te 
siguroje mbrojtjen dhe mosperhapjen e te dhenave vetjake dhe atyre qe lidhen me 
veprimtarine tregtare apo profesionale te personave, te mbrojtura sipas ligjit dhe me te 
cilat njihet gjate ushtrimit te detyres. 

3. Cdo punonjes pas largimit nga detyra nuk duhet ta phdorin informacionin konfidencial, 
te marre gjate kryerjes se detyres, per interes personal. 

4. P h  nje periudhe kohe 2-vje~are, pas largimit nga detyra, ish-nepunesi nuk duhet te 
perfaqesoje asnje person ose organizate ne nje konflikt ose marredhenie tregtare me 
administraten publike shqiptare, per detyren qe ai ka kryer ose ne vazhdimesi te saj. 

Neni 19 
Dosja e Personelit 

1. Dosja e personelit te DPTP administrohet nga Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve 
Njerzore Aseteve dhe Sherbimeve, ne perputhje me ligjin "Per Nepunesin Civil" dhe 
akteve nenligjore ne zbatim te tij. Te gjithe punonjesit jane te detyruar te dorezojne 
dokumentat perkatese personale. 

2. Dokumentacioni per krijimin e dosjes se personelit, ndiqen nga Drejtoria e 
Mireadministrimit te Burimeve Njerzore Aseteve dhe Sherbimeve, Sektori i. Burimeve 
Njerezore. Lidhur me administrimin elektronik te dosjes se personelit respektohen rregullat 
e parashikuara ne aktin nenligjor te miratuar per kete qellim. 

3. Dosja e personelit pasurohet gdo vit me te dhenat te reja s i ~  mund te jene vleresirni vjetor, 
kualifikime dhe deshmi te ndryshme. 

4. Me dosjen e personelit mund te njihet me kerkesen e tij titullari i institucionit d h e  vetem 
personat e tjere te parashikuar ne aktet ligjore e nenligjore ne fuqi. Dosja ka inventarin e 
saj dhe per $do shtese behen shenimet ne te. 



KREU IV 

DISPOZITA TE PUNDIT 

Neni 20 
Njohja me rregulloren 

1. Te gjithe punonjesit e Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise duhet te njihen 
individualisht me kete rregullore dhe nese e shohin te nevojshme te kerkojne sqarime dhe 
interpretime per kete te fundit. 

2. Kriteret dhe permbajtja e kesaj rregulloreje jane te detyrueshme per zbatim nga te gjithe 
punonjesit e DPTP-se 

3.  Drejtori i Pergjitshem nxjerr akte ne zbatim te kesaj Rregulloreje 

4. Cdo punonjes pajiset me nje kopje te Rregullores se Brendshme 

Neni 21 
Masat Disiplinore 

1. Mosrespektimi i rregullores perben shkak per procedim disiplinor p b  $do punonjes qe 
shkel rregulloren, ne perputhje me dispozitat ligjore ne fhqi (kur nuk perben veper 
penale). 

2. Mosnjohja me rregulloren, nuk e justifikon dhe nuk e shkarkon nga pergjegjesia 
punonjesin ne rast te shkeljes se saj. 

Neni 22 
Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyn ne fiqi menjehere. - - 
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